
       
          
               

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
DETERMINAZIONE n. 429 del 27.12.2023 

 

OGGETTO: Piano Operativo anno 2023– Reparto Carabinieri PN Sila. D.P.C.M del 17.11.2020. 

Personalizzazione dell’abbigliamento tecnico destinato al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco” 
Determina a contrarre Ditta Montura S.r.l.  P.IVA 04376610224 CIG:  Z6E3DF4FF1. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di dicembre, presso la sede legale ed 

amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale snc. 

IL DIRETTORE   

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 
marzo 2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
 Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Terri torio e del Mare 
DEC/MIN/303 del 23.11.2018, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0027259 del 23.11.2018, concernente la nomina del 
Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale della Sila dott. Francesco Curcio per sei 
mesi con decorrenza 24.11.2018, successivamente prorogato; 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa d'atto 
del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina dell’Arch. Ilario 
Treccosti a Direttore dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e 
ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati 
alla stipula del contratto con il neo nominato; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 
06.04.2023; 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 06 del 21.05.2009 con la quale si è approvato il 
“Regolamento per l’attività di sorveglianza e per le spese di funzionamento del CTA-CFS nel Parco Nazionale della 
Sila”; 

Visto il D.P.C.M del 17.11.2020, trasmesso con nota prot. n°7714 del 26/01/2021 dal MATTM - 
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, in atti all’Ente Parco al prot. 672 del 27.01.2020, emanato 
dal Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 novembre 2020, su proposta del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro della Difesa, 
concernente la dislocazione di Reparti Carabinieri Parco Nazionale del Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, adottato alla luce del decreto legislativo 19 agosto 
2016, n.177, riportante tra l’altro l’abrogazione dei precedenti DPCM del 5 luglio 2002 e del 14 maggio 
2012; 



Richiamata la determinazione n. 36 del 23.03.2023 con cui si è disposto di approvare la 
formulazione della Proposta di Piano operativo del Reparto Carabinieri del P.N. “Sila”, così come 
concordato con il Comandante, Ten. Col. Angelo Roseti, per l'anno 2023, e nella stessa di nominare 
Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo, Arch. Stefania Basile, per l’Attuazione del Piano 
Operativo anno 2023 del Raggruppamento Carabinieri Parchi” Reparto P.N;  

Visto che con determinazione n.329 del 30.11.2023 a firma del Direttore Arch. Ilario Treccosti, si 
procedeva: 

• “…all’acquisto di materiale tecnico da montagna per ambienti impervi per i militari del Reparto 
CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, su piattaforma MEPA (N° procedura 447438 e 
Id ordine 7530224), presso l’operatore economico: Montura S.r.l., via Trento 138 -36010 
Zanè (VI) P.IVA 04376610224; 

• La fornitura, come da disciplinare, presso la Ditta Fornitrice Montura S.r.l. riguardava 
l’abbigliamento tecnico, ovvero: “…n.30 pantalone, n.30 giacca di montagna, n.30 t-shirt, n.30 
zaini, n.30 pile…, è avvenuta regolarmente; 

Evidenziato che la fornitura del materiale di abbigliamento tecnico, è destinato al Reparto 
CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, il cui vestiario deve essere personalizzato a secondo della 
gerarchia; (gradi, colori, distinti ecc.); 

Visto il disciplinare (nr 51/15-3 di prot.2023 del 15.12.2023), afferente all’oggetto, acquisito agli 
atti di questo Ente al prot.n. 7694 del 15/12/2023, a firma del Comandante Ten. Col. Angelo Battista 
Roseti, nella quale veniva allegato il preventivo da parte della Ditta Montura S.r.l.  Preventivo offerta n.311 
del 15/12/2023, per personalizzazione dell’abbigliamento tecnico destinato al del Reparto CC.P.N. 
“Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, con l’apposizione dei “velcri” per come indicato nell’ abaco per una 
somma complessiva di € 658,80 (di cui imponibile € 540,00 ed € 118,80 Iva al 22 %) 

Richiamato il comma 1, lett. b) dell’art. 50 Procedure di affidamento, del D.Lgs. n. 36/2023 
che testualmente recita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Richiamata l’istruttoria in allegato sub A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
redatta dal Rup. Arch. Stefania Basile e opportunamente vistata dal Responsabile del Servizio, Ing. 
Domenico Cerminara nella quale si dichiara che la ditta è stata già qualificata in occasione del 
precedente affidamento; 

Ritenuto di: 

• Di approvare il disciplinare (nr 51/15-3 di prot.2023 del 15.12.2023), afferente all’oggetto, con 
allegato il preventivo n 311 del 15.12 .2023, da parte della Ditta “Montura srl ” , per 
personalizzazione dell’ abbigliamento tecnico destinato al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei 
Nuclei CC “ Parco…”, con l’apposizione dei “ velcri” come indicato nell’ abaco,  per un 
importo complessivo di € 658,80 (seicentocinquant’otto/80 euro) di cui di imponibile € 540,00 
(cinquecentoquaranta/00  euro ) ed € 118,80 (centodiciotto/80 euro) di IVA al 22%; 

• Di affidare, la fornitura della personalizzazione del materiale di abbigliamento tecnico  
destinato al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “ Parco”, per la ragioni sopra 
evidenziate alla Ditta fornitrice dell’ abbigliamento tecnico, alla Ditta  “ Montura srl ,  con sede 



in  via Trento 138 -36010 Zanè (VI) P.IVA 04376610224, per un importo complessivo di € 
658,88 (seicentocinquant’otto/88 euro) di cui di imponibile €540,00 ( ciquecentoquaranta/00 
euro) e € 118,80 (centodiciotto/80euro) di IVA al 22%; 

• Di impegnare con la presente determinazione la somma complessiva di € 658,80 al capitolo di 

bilancio 4890 denominato “Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" capiente e 
disponibile; 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1° luglio 2017, a seguito 
dell’approvazione del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, per ciò che riguarda 
la modalità di pagamento delle fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione dei 
pagamenti (c.d. split payment); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e 
delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 
DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto dell’istruttoria in allegato Sub A alla presente per farne part integrante e 
sostanziale, redatta dal Rup, Arch. Stefania Basile e opportunamente vistata dal Responsabile del 
Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in cui sono menzionati gli atti relativi e propedeutici 

3. Di approvare il disciplinare (nr 51/15-3 di prot.2023 del 15.12.2023), afferente all’oggetto, con 
allegato il preventivo n 311 del 15.12 .2023, da parte della Ditta “Montura srl, con sede in via 
Trento 138 -36010 Zanè (VI) P.IVA 04376610224, per un importo complessivo di € 658,88 
(seicentocinquant’otto/88 euro) di cui di imponibile €540,00 (ciquecentoquaranta/00 euro) e € 
118,80 (centodiciotto/80euro) di IVA al 22%; 

4. Di affidare, la fornitura della personalizzazione del materiale di abbigliamento tecnico destinato 
al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco”, alla Ditta “Montura srl, con sede in via 
Trento 138 -36010 Zanè (VI) P.IVA 04376610224, per un importo complessivo di € 658,88 
(seicentocinquant’otto/88 euro) di cui di imponibile €540,00 (ciquecentoquaranta/00 euro) e € 
118,80 (centodiciotto/80euro) di IVA al 22%; 

5. Di impegnare la somma complessiva di €658,88 al capitolo di bilancio 4890 denominato 

“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" capiente e disponibile. 
 

Il Direttore  
arch. Ilario Treccosti 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
27.12.2023
20:22:22
GMT+01:00



       
          
               

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO: Piano Operativo anno 2023– Reparto Carabinieri PN Sila. D.P.C.M del 17.11.2020. 

Personalizzazione dell’abbigliamento tecnico destinato al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco” 
Determina a contrarre Ditta Montura S.r.l.  P.IVA 04376610224 – CIG:  Z6E3DF4FF1. 

 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 
06.04.2023; 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 06 del 21.05.2009 con la quale si è approvato il 
“Regolamento per l’attività di sorveglianza e per le spese di funzionamento del CTA-CFS nel Parco Nazionale della 
Sila”; 

Visto il D.P.C.M del 17.11.2020, trasmesso con nota prot. n°7714 del 26/01/2021 dal MATTM - 
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, in atti all’Ente Parco al prot. 672 del 27.01.2020, emanato 
dal Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 novembre 2020, su proposta del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro della Difesa, 
concernente la dislocazione di Reparti Carabinieri Parco Nazionale del Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, adottato alla luce del decreto legislativo 19 agosto 
2016, n.177, riportante tra l’altro l’abrogazione dei precedenti DPCM del 5 luglio 2002 e del 14 maggio 
2012; 

Richiamata la determinazione n. 36 del 23.03.2023 con cui si è disposto di approvare la 
formulazione della Proposta di Piano operativo del Reparto Carabinieri del P.N. “Sila”, così come 
concordato con il Comandante, Ten. Col. Angelo Roseti, per l'anno 2023, e nella stessa di nominare 
Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo, Arch. Stefania Basile, per l’Attuazione del Piano 
Operativo anno 2023 del Raggruppamento Carabinieri Parchi” Reparto P.N;  

Visto che con determinazione n.329 del 30.11.2023 a firma del Direttore Arch. Ilario Treccosti, si 
procedeva: 

• “…all’acquisto di materiale tecnico da montagna per ambienti impervi per i militari del Reparto 
CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, su piattaforma MEPA (N° procedura 447438 e 
Id ordine 7530224), presso l’operatore economico: Montura S.r.l., via Trento 138 -36010 
Zanè (VI) P.IVA 04376610224; 

• La fornitura, come da disciplinare, presso la Ditta Fornitrice Montura S.r.l. riguardava 
l’abbigliamento tecnico, ovvero: “…n.30 pantalone, n.30 giacca di montagna, n.30 t-shirt, n.30 
zaini, n.30 pile…, è avvenuta regolarmente; 

Evidenziato che la fornitura del materiale di abbigliamento tecnico, è destinato al del Reparto 
CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, il cui vestiario deve essere personalizzato a secondo della 
gerarchia; (gradi, colori, distinti ecc.); 

Visto il disciplinare (nr 51/15-3 di prot.2023 del 15.12.2023), afferente all’oggetto, acquisito agli 
atti di questo Ente al prot.n. 7694 del 15/12/2023, a firma del Comandate Ten. Col. Angelo Battista 
Roseti, nella quale veniva allegato il preventivo da parte della Ditta Montura S.r.l.  Preventivo offerta n.311 
del 15/12/2023, per personalizzazione dell’abbigliamento tecnico destinato al del Reparto CC.P.N. 



“Sila” e dei Nuclei CC “Parco…”, con l’apposizione dei “velcri” per come indicato nell’ abaco per una 
somma complessiva di € 658,80 (di cui imponibile € 540,00 ed € 118,80 Iva al 22 %) 

Richiamato il comma 1, lett. b) dell’art. 50 Procedure di affidamento, del D.Lgs. n. 36/2023 
che testualmente recita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Asseverato che la ditta è stata già qualificata ai sensi del D.lgs 36/2023 in occasione del 
precedente affidamento; 

SI PROPONE  
 

1. Di approvare il disciplinare (nr 51/15-3 di prot.2023 del 15.12.2023), afferente all’oggetto, con 
allegato il preventivo n 311 del 15.12 .2023, da parte della Ditta “Montura srl, con sede in via 
Trento 138 -36010 Zanè (VI) P.IVA 04376610224, per un importo complessivo di € 658,88 
(seicentocinquant’otto/88 euro) di cui di imponibile €540,00 (ciquecentoquaranta/00 euro) e € 
118,80 (centodiciotto/80euro) di IVA al 22%; 

2. Di affidare, la fornitura della personalizzazione del materiale di abbigliamento tecnico destinato 
al del Reparto CC.P.N. “Sila” e dei Nuclei CC “Parco”, alla Ditta “Montura srl, con sede in via 
Trento 138 -36010 Zanè (VI) P.IVA 04376610224, per un importo complessivo di € 658,88 
(seicentocinquant’otto/88 euro) di cui di imponibile €540,00 (ciquecentoquaranta/00 euro) e € 
118,80 (centodiciotto/80euro) di IVA al 22%; 

3. Di impegnare la somma complessiva di €658,88 al capitolo di bilancio 4890 denominato 

“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" capiente e disponibile. 
 
 

Il RUP PO 2023 
arch. Stefania Basile 

 
 

Il Responsabile del Servizio n. 2 
Ing. Domenico Cerminara 

 
Firmato digitalmente da

DOMENICO
CERMINARA

CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail =
d.cerminara@parcosila.it
C = IT









Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 4890 - E.F. 

2023  

Lorica lì 28 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 27 dicembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                              (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 28 dicembre 2023 
                                             L’INCARICATO 

         (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 28 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 

            (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


